Дело № 1-75/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новороссийск 13 мая 2020 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Пупыниной С.М.,

при секретаре Абрамовой В.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Новороссийского транспортного прокурора Дорошенко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Щербакова С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 20.04.2020г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2020 примерно в 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, находясь на улице рядом с домовладением №, расположенном по 

<

адрес> края, посредством мобильного телефона «ONE PLUS» на сайте 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, при этом произвел за него оплату при помощи системы электронных платежей сайта 

<

данные изъяты> в размере 2 300 рублей. После чего, 15 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, следуя полученной на сайте инструкции, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 440 754089` северной широты и 370 75347` восточной долготы, расположенный в лесном массиве на расстоянии 30 метров от домовладения № по 

<

адрес>, где у основания дерева на поверхности земли, обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапан - замком с порошкообразным веществом белого цвета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, ФИО1, заведомо зная, что обнаруженное вещество в прозрачном полимерном пакете является психотропным веществом, подобрал его, тем самым в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ, 15 февраля 2020 года в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности, имеющем географические координаты 440 754089` северной широты и 370 75347` восточной долготы, расположенном в лесном массиве на расстоянии 30 метров от домовладения № по 

<

адрес> края, у основания дерева на поверхности земли незаконно приобрел психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,95 гр. Незаконно приобретенное психотропное вещество ФИО1 поместил в левый карман брюк, одетых на нем, где оставил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

15 февраля 2020 года в 12 часов 00 минут ФИО1, имея при себе ранее незаконно приобретенное психотропное вещество, напротив 

<

адрес> края, в 5-ти метрах от посадочной платформы 805-го километра железнодорожной станции Новороссийск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> 

15 февраля 2020 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут в комнате приема граждан Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, ФИО1 добровольно достал и выдал из левого кармана брюк, одетых на нем, сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапан - замком с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от 12 марта 2020 года (со ссылкой на заключение эксперта № от 22 февраля 2020 года), порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое 15 февраля 2020 года у ФИО1 и предоставленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своём составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №, массой 1,95 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, признал в полном объеме, с доказательствами обвинения, приведенными в обвинительном заключении, полностью согласен, в содеянном искренне раскаивается и сожалеет о произошедшем. При этом показал, что ранее он никогда не употреблял психотропные вещества и наркотические средства. 15.02.2020г. утром он находился по месту своего проживания и просматривал сообщения, пришедшие на его мобильный телефон. В одном из сообщений была яркая красочная картинка с изображением наркотических веществ и подписью, что употребление данного наркотического вещества поднимет настроение и улучшит работу мозга. Также была инструкция, как перейти в группу, где можно заказать наркотики. Из любопытства решил попробовать употребить наркотическое вещество, в связи с чем возник умысел на приобретение для личного употребления без цели сбыта психотропного вещества. Для этого, 15.02.2020г., используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «ONE PLUS» зашел в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», следуя инструкции перешел по ссылке, которая была указана. Далее перешел на витрину магазина, где располагались объявления о продаже психотропного вещества. Подобрав подходящее объявление о продаже психотропного вещества за 2 300 рублей, он перешел по ссылке для приобретения данного «лота». Осуществив переход по ссылке «купить», при помощи системы электронных платежей внес оплату на указанный счет за приобретаемое психотропное вещество путем списания денежных средств, находящихся у него на счете. 

После того, как с его счета были списаны денежные средства, в диалоговом окне покупки появился адрес «тайниковой закладки» психотропного вещества, а именно фотография с пометкой места «тайниковой закладки» и координатами местности. На фотографии был изображен лесной массив и стрелкой было указано на основание у дерева. 

Далее 15.02.2020г. направился по указанным координатам. А именно проследовал до 

<

адрес> края, и вышел на остановке общественного транспорта. После чего, от домовладения №, расположенного по 

<

адрес> края, проследовал в сторону лесного массива, нашел дерево, указанное в описании, где у его основания на поверхности земли обнаружил сверток изоленты черного цвета, который положил в левый карман брюк одетых на нем. После чего, направился от указанного адреса в сторону железнодорожных путей, расположенных в районе 

<

адрес> края, где хотел перейти на остановку общественного транспорта. В это время к нему подошли двое ранее незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он по внешним признакам предположительно находится в состоянии опьянения, и предложили ему проследовать в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес> А. В отделе полиции, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, перед началом которого сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности и спросил у него, имеет ли он при себе что-либо запрещенное в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что при себе в левом кармане брюк, одетых на нем, имеет психотропное вещество 

<

данные изъяты>. После чего, из левого кармана брюк, одетых на нем, он достал сверток с психотропным веществом и выдал его сотрудникам полиции. Все происходило без какого-либо физического или психологического давления на него. Также ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался, так как был сильно напуган всем происходящим. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ показания ФИО1 суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении объективно подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами. 

Согласно показаний свидетеля Д.А.А., которые по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, ввиду его неявки по уважительной причине, из которых следует, что в занимаемой должности оперуполномоченного ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте состоит с 2019 года. В его функциональные обязанности входит пресечение и выявление правонарушений, преступлений и другие служебные задачи. 

15 февраля 2020 года в 12 часов 00 минут им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте Б.О.И. в 5-ти метрах от посадочной платформы 805-го километра, ж/д станции Новороссийск, напротив 

<

адрес> края, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения был выявлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для направления на медицинское освидетельствование и составления административного материала ФИО1 был доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

адрес>

По прибытию в отдел полиции им ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался. После чего он вынес постановление о возбуждении в отношении ФИО1 дела об административном правонарушении по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. В рамках которого, с участием оперуполномоченного Б.О.И., который проводил видеосъемку, 15 февраля 2020 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут в комнате приема граждан Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», проведен личный досмотр ФИО1 

Перед началом производства личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные Кодексом об административном правонарушении РФ, а также ФИО1 разъяснена статья 51 Конституции РФ, его права и обязанности, предусмотренные Кодексом об административном правонарушении РФ. На вопрос ФИО1 об имеющихся при нем наркотических средствах, оружии, боеприпасах, взрывчатых веществах, а так же иных предметах и веществах, запрещенных к хранению, которые тот желает добровольно выдать, ФИО1 пояснил, что в левом кармане брюк, одетых на нем находится психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, которое он приобрел через сеть интернет. После чего в ходе производства личного досмотра самостоятельно из левого кармана брюк, одетых на нем, ФИО1 достал и добровольно выдал сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован в прозрачный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, а концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурный». На бирке расписались все участвующие лица. Также в ходе проведения личного досмотра был изъят контрольный смыв, с ладоней рук ФИО1 были произведены смывы, которые были упакованы аналогичным способом в три разных полимерных пакета – файла.

Досматриваемый ФИО1 по поводу изъятого свертка с порошкообразным веществом пояснил, что в свертке находится психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, которое он приобрел через сеть интернет на сайте 

<

данные изъяты> для личного употребления, где получил координаты с местом тайниковой закладки. 

По окончании производства личного досмотра он составил протокол, который был подписан всеми участвующими лицами, в том числе ФИО1 Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. 

Оперуполномоченным Б.О.И. в присутствии всех участвующих лиц видеозапись проведения личного досмотра была перенесена на ноутбук, а затем на DVD-R диск, который упакован в бумажный конверт и опечатан печатью «Дежурный». На конверте поставили подписи все участвующие в досмотре лица.

Также им 25.02.2020г. в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 09 минут с участием ФИО1 и двух приглашенных понятых был проведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения следственного действия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения, права и обязанности. После чего ФИО1 добровольно указал место приобретения им 15.02.2020 психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, а именно участок местности, имеющий координатами 440754089' северной широты и 37075347' восточной долготы, расположенный на расстоянии 30 метров в сторону лесного массива от домовладения № по 

<

адрес> края, где указал на дерево и пояснил, что у его основания на поверхности земли 15.02.2020 приобрел закладку с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, упакованным в полимерный пакет, который был обмотан изоляционной лентой черного цвета. С его слов психотропное вещество – 

<

данные изъяты> он заказал через сеть интернет при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «ONE PLUS». В ходе осмотра мобильный телефон марки «ONE PLUS», принадлежащий ФИО1 был изъят (т.1 л.д. 151-153).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.О.И. показал, что в феврале-марте 2020 года, более точную дату не помнит, он участвовал при осмотре места происшествия. В ходе осмотра ФИО1 показал место, где он подобрал тайниковую закладку с наркотическим веществом, где-то в частном секторе в районе улицы Мефодиевской. Более подробно события не помнит.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.В.И. показал, что в феврале 2020 года в отделе полиции, расположенном в 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого последний добровольно, без какого-либо физического или психологического давления из кармана надетых на нем брюк, добровольно достал сверток с наркотическим веществом и выдал этот сверток сотрудникам полиции. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель П.А.В. показал, что 14 или 15 февраля 2020 года, более точно дату не помнит, он провожал свою сестру на работу в ПАО «НМТП». Проходил мимо линейного отдела полиции по ул.Портовая в г.Новороссийске, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что П.А.В. согласился. Они прошли в здание отдела полиции, поднялись в кабинет на второй этаж. Там также находился еще один понятой, сотрудник полиции и ФИО1 Всем были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что ФИО1 ответил, что да, при нем имеется наркотическое вещество. Из кармана брюк, надетых на нем, достал пакетик. После чего были сделаны смывы с рук ФИО1, все было упаковано в пакеты, опечатано и все присутствующие поставили свои подписи. Также сотрудником полиции осуществлялась видеозапись всего происходящего. Какого-либо физического или психологического давления на ФИО1 никем не оказывалось.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Щ.В.В., показал, что ничего не помнит, так как прошло много времени. В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания Щ.В.В., согласно которых, 25 февраля 2020г. он был приглашен сотрудниками полиции Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В осмотре места происшествия также принимал участие второй понятой, сотрудник полиции и ранее неизвестный ему гражданин, который представился как ФИО1. Осмотр места происшествия был проведен в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 09 минут 25 февраля 2020 года.

Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции ему, второму понятому и участвующему лицу ФИО1 разъяснил порядок проведения, а также права и обязанности. ФИО1 дополнительно была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. 

Прибыв на 

<

адрес> края, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что от домовладения №, расположенного по указанной улице необходимо проследовать в сторону лесного массива 30 метров. После чего ФИО1 указал на основание одного из деревьев, произрастающих на данном участке местности, и пояснил, что именно в данном месте он обнаружил и приобрел сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с психотропным веществом, которое он заказал на интернет сайте используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «ONE PLUS». В ходе осмотра места происшествия мобильный телефон марки «ONE PLUS», принадлежащий ФИО1 был изъят. 

Также в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции при помощи мобильного телефона «IPhone» были определены географические координатами 440754089' северной широты и 37075347' восточной долготы, места обнаружения ФИО1 тайниковой закладки с психотропным веществом. 

По окончании сотрудником полиции был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами (т.1 л.д. 157-159). Оглашенные показания свидетель Щ.В.В. подтвердил в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.А.Н., показал, что ничего не помнит, так как прошло много времени. В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания К.А.Н., которые аналогичны показаниям свидетеля Щ.В.В. (т.1 л.д.160-162). Оглашенные показания свидетель К.А.Н. подтвердил в полном объеме.

Объективно вина ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается также заключением эксперта № от 12.03.2020г. (со ссылкой на заключение эксперта № от 22.02.2020г), согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое 15.02.2020г. у ФИО1 и предоставленное на экспертное исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса порошкообразного вещества 1,90 г. Согласно заверенной копии заключения эксперта № от 22.02.2020г. порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятое 15.02.2020г. и предоставленное на экспертное исследование по материалам административного правонарушения № от 15.02.2020, содержит в своём составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Масса порошкообразного вещества составляла 1,95 г.( т.1 л.д. 116-119).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2020г, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 440754089` северной широты и 37075347` восточной долготы, расположенный в лесном массиве на расстоянии 30 метров от домовладения № по 

<

адрес> края, где у основания дерева на поверхности земли, 15.02.2020 ФИО1 обнаружил сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапан - замком с порошкообразным веществом белого цвета.

В ходе осмотра места происшествия изъят мобильный телефон марки «ONE PLUS», который упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, используя который 15.02.2020г. ФИО1 на сайте 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» за 2 300 рублей приобрел психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 1,95 гр., изъятое у него в ходе личного досмотра 15.02.2020г. (т.1 л.д. 47-53).

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2020г, согласно которому произведен осмотр порошкообразного вещества белого цвета, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, прозрачного бесцветного полимерного пакета, двух бумажных бирок, упакованных в пакет (файл) из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, горловина которого обвязана нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой прямоугольной формы с оттиском круглой печати цвета «Для экспертиз и исследований * Экспертно-криминалистический отдел * дислокация г. Новороссийск * Управление МВД России по г. Новороссийску» и с рукописной пояснительной надписью (т.1 л.д. 131-133).

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2020г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона «ONE PLUS», IMEI №, IMEI №, используя который 15.02.2020 на сайте 

<

данные изъяты> информационно – телекоммуникационной сети «интернет» за 2 300 рублей ФИО1 приобрел психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 1,95 гр., изъятое у него в ходе личного досмотра 15.02.2020г. (т.1 л.д. 137-140).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 12.03.2020г., в ходе которого осмотрен DVD-R диск c видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 15.02.2020г. На видеозаписи зафиксирован факт проведения 15.02.2020г в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут в комнате приема граждан ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> А, личного досмотра ФИО1, в ходе которого последний из левого кармана брюк, одетых на нем, выдал сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. При просмотре видеозаписи зафиксировано, что подозреваемый ФИО1 узнал себя и пояснил, что изъятый сверток с психотропным веществом он приобрел 15.02.2020 около 10 часов 00 минут на сайте 

<

данные изъяты> за 2 300 рублей для личного употребления без цели сбыта (т.1 л.д. 143-148).

Согласно протокола проверки показаний ФИО1 на месте от 12.03.2020г. с фототаблицей, в ходе проведения следственного действия ФИО1 в присутствии своего защитника П.И.П. показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им 15.02.2020г. психотропного вещества. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 пояснил, что 15.02.2020 примерно в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 00 минут на поверхности земли у основания дерева, расположенного в лесном массиве на расстоянии 30 метров от домовладения № по 

<

адрес> края в координатах 440 754089` северной широты и № восточной долготы, приобрел путем «закладки» психотропное вещество - 

<

данные изъяты> массой 1,95 гр. (т.1 л.д. 70-76).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 15.02.2020г, согласно которому 15.02.2020 в комнате приема граждан Новороссийского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут в ходе личного досмотра, проводимого сотрудниками полиции в рамках административного производства, ФИО1 из левого кармана брюк, одетых на нем, добровольно выдал сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Обнаруженный сверток изъят и упакован, произведена видеозапись (т.1 л.д. 17-19).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 24.02.2020 оперуполномоченного ОКОН Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, в котором указано, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. В рапорте отражено, что 15.02.2020г. в 12 часов 00 минут ФИО1, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, напротив 

<

адрес> края, в 5-ти метрах от посадочной платформы 805-го километра железнодорожной станции Новороссийск, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и доставлен в Новороссийский ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> где 15.02.2020 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 55 минут в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого последний добровольно достал и выдал из левого кармана брюк, одетых на нем, сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапан - замком с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д. 8-9).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 17.02.2020г., согласно которому мировым судьей судебного участка № 75 г. Новороссийска Краснодарского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т.1 л.д. 29).

У суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а также показаниями свидетелей.

Также у суда нет оснований не доверять, либо сомневаться в правдивости показаний свидетелей. Каждый из них давал подробные и последовательные показания, указанные лица не имеют какой-либо заинтересованности в исходе дела, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии в судебном заседании стороной обвинения доказана полностью и суда каких-либо сомнений не вызывает.

Таким образом, суд считает, что в пределах предъявленного обвинения ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, собрано достаточно доказательств, позволяющих суду сделать правильный вывод о его виновности.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

В судебном заседании ФИО1 правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела, дает последовательные показания, его поведение адекватно происходящему, поэтому у суда не возникает сомнений в его вменяемости.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 не судим ( т.1 л.д.181,182), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д. 191,193), по месту жительства и местам работы характеризуется положительно (т.1 л.д. 194,198, 199), награжден грамотой (т.1 л.д.208), осуществляет уход за инвалидом (т.2 л.д.25).

В соответствии с п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Согласно материалам дела, ФИО1 добровольно представил сотрудникам полиции информацию о совершенном им преступлении, указал о способе, времени и месте совершения преступления, вину в совершении которого признал в полном объеме. 

Таким образом, суд считает возможным учесть как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления - п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие грамоты. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, степень его общественной опасности - направлено против здоровья населения и общественной нравственности, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание своей вины, раскаяние в содеянном, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания, в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, предусмотренный санкцией соответствующей статьи УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, его возрасту, в силу ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не назначать. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, ввиду данных о личности ФИО1, суд также считает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ.

Однако, учитывая смягчающие наказания обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу суд полагает возможным оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-308 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на четыре года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности не изменять место жительства: 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием условно осужденными наказания один раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с клапан – замком, являющееся психотропным веществом – 

<

данные изъяты>, оставшейся массой после двух исследований 1,85 г. (масса до исследования 1,95 гр.), прозрачный бесцветный полимерный пакет; отрезок изоляционной ленты черного цвета; металлическое изделие, обладающее магнитными свойствами, две бирки, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, оклеенной бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта и пояснительной записью; три пакета с бирками и ватными дисками, упакованные в три пакета-файла, горловины которых обвязаны нитями, оклеенными бумажными бирками с оттисками печатей «Для экспертиз и исследований», подписями эксперта и пояснительными надписями, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора суда в законную силу – уничтожить; 

- DVD-R диск с записью личного досмотра ФИО1 от 15.02.2020г., упакованный в бумажный конверт, клапан которого оклеен оттиском печати «Следственное отделение», на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу – оставить при уголовном деле;

- мобильный телефон «ONE PLUS», первоначальная бирки, упакованные в первоначальную упаковку - прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью, опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Следственное отделение», с подписью и пояснительной записью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Новороссийского ЛО МВД России на транспорте - на основании п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г. Новороссийска подпись С.М. Пупынина